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Z godnie z normą [1] destrukt
asfaltowy to materiał po-
chodzący ze sfrezowanych
warstw asfaltowych lub płyt

zerwanych z nawierzchni asfaltowej.
Mogą być nim również mieszanki mine-
ralno-asfaltowe (MMA) odrzucone
z produkcji lub będące nadwyżką pro-
dukcyjną po spełnieniu kryteriów wska-
zanych przez normę EN 13108-8 [2].
W Polsce do 2021 r. destrukt asfaltowy
traktowany był jako odpad. Nie można
nim było uzupełniać ubytków w na-
wierzchniach drogowych lub utwardzać
dróg lokalnych. Zniesienie statusu odpa-
du miało na celu ułatwienie stosowania

go w inwestycjach drogowych. Rozpo-
rządzenie [3] określające szczegółowe
warunki utraty statusu odpadu w przy-
padku destruktu asfaltowego definiuje
wiele wytycznych, po spełnieniu któ-
rych przestanie być traktowany jako od-
pad [4].

Stosowanie destruktu asfaltowego
w inwestycjach w drogownictwie daje
korzyści ekonomiczne i ekologiczne.
Przede wszystkim wtórne wykorzysta-
nie sfrezowanych nawierzchni pozwala
na zmniejszenie emisji gazów cieplar-
nianych i zużycia energii, szczególnie
w aspekcie ograniczenia eksploatacji
naturalnych złóż kruszywowych [5 ÷ 7].
Ponadto badania opisane w [8 ÷ 10] po-
twierdzają, że wprowadzenie destruktu
do nowo powstałej mieszanki mineral-
no-asfaltowej korzystnie wpływa na

parametry wytrzymałościowe kształ-
towanej nawierzchni. Umożliwia to
wykonanie materiałów o porówny-
walnych lub nawet lepszych właści-
wościach mechanicznych niż mie-
szanki pozbawione destruktu. Wśród
głównych korzyści ekonomicznych
z wbudowania destruktu wyróżnia się
zmniejszenie całkowitych kosztów wy-
konania nawierzchni w porównaniu
z mieszanką utworzoną wyłącznie na
bazie składników pochodzenia pier-
wotnego. Ponadto składowanie destruk-
tu generuje koszty, a ponowne wyko-
rzystanie go pozwala na oszczędności
[11, 12].

Wtórne wykorzystanie sfrezowanego
materiału asfaltowego jest związane
z potencjalnym niekorzystnym oddzia-
ływaniem materiału na środowisko,
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Streszczenie. Rozporządzenie Ministra Środowiska z 2021 r.
pozwala na zdjęcie statusu odpadu z destruktu asfaltowego.
Materiał taki musi jednak spełniać wytyczne dotyczące m.in.
zawartości zanieczyszczeń organicznych, w szczególności
wielkocząsteczkowych węglowodorów aromatycznych
(WWA). Zastosowanie materiału bez odpowiedniej analizy
może wiązać się z wieloma zagrożeniami w stosunku do ist-
niejących ekosystemów, w tym wodnych. W artykule zapre-
zentowano wyniki analizy wymywalności związków organicz-
nych do ekosystemu wodnego. Przedstawiono wyniki badań
próbek destruktów asfaltowych pobranych z 10 ulic w obrę-
bie miasta Płocka. Badania realizowano pod kątem analizy
właściwości chemicznych mogących stanowić potencjalne za-
grożenie dla środowiska.
Słowa kluczowe: destrukt asfaltowy; środowisko naturalne; sta-
tus odpadu; zanieczyszczenia.

Abstract. The Regulation of the Minister of the Environment of
2021 allows for the removal of the waste status from reclaimed
asphalt. However, such a material must meet guidelines
regarding, among others, the content of organic pollutants, in
particular polycyclic aromatic hydrocarbons (PAHs).
Unfortunately, the use of material without analysis may involve
a number of threats to existing ecosystems, including aquatic
ecosystems. In the arcticle the authors present the results of the
analysis of the leachability of organic compounds into the aquatic
ecosystem. The results of testing samples of reclaimed asphalt
for 10 streets in the city of Płock are presented. The research were
carried out to analyze chemical properties that could pose a
potential threat to the environment.
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zwłaszcza wodne. Ruch odbywający się
na drodze jest bardziej obciążający dla
otoczenia niż budowa i utrzymanie dro-
gi przez okres użytkowania [11, 13].
Na skutek oddziaływania promieni sło-
necznych, wiatru oraz wody opadowej
dochodzi do uwalniania się składników
mieszanki do wód gruntowych, w tym
również toksycznych, szkodliwych
związków [14]. Zgodnie z [14, 15] wie-
trzenie lub starzenie asfaltu wykazało
wyraźny efekt redukcji stężenia wymy-
walnych metali, takich jak As; Cr; Cu;
Ca; K; Li; Mg; Mn; V w eksperymen-
tach na kolumnie przepływowej. W wie-
lu pozycjach literaturowych wskazano
na zagrożenia związane z wymywaniem
przez wodę śladowych ilości metali
ciężkich i wielopierścieniowych węglo-
wodorów aromatycznych (WWA). Po-
nadto im starsze destrukty, tym stopień
wymywania składników jest większy
[16, 17]. Ma na to wpływ dynamiczny
rozwój technologii wykonywania na-
wierzchni. Niepożądane substancje mo-
gą powstawać również podczas eksplo-
atacji jezdni i związane jest to m.in. ze
zużyciem pojazdów oraz stanem i ro-
dzajem opon [18].

Stosowanie destruktów asfaltowych
na obszarach wcześniej niezabudowa-
nych powoduje ograniczenie infiltracji
opadów atmosferycznych do wód grun-
towych. W efekcie spływ powierzchnio-
wy miesza się ze związkami chemiczny-
mi zawartymi w materiale nowo pow-
stałej nawierzchni [19]. Szkodliwość
gromadzących się zanieczyszczeń wyni-
ka m.in. z ich rodzaju, stanu technicz-
nego pojazdów poruszających się
po nawierzchni oraz paliw przez nie
wykorzystywanych. Dodatkowymi
czynnikami wpływającymi na jakość
destruktu asfaltowego są lokalne ogra-
niczenia prędkości i dopuszczalnego to-
nażu pojazdów, metody utrzymania
dróg, a także geologia zabudowywane-
go obszaru [20].

Badania [17, 21, 22] wskazują, że po-
za rodzajem i sposobem obróbki mate-
riałów asfaltowych na tempo i poziom
wymywania związków chemicznych
wpływ ma temperatura fazy ciekłej (wo-
dy powierzchniowe) oraz fazy stałej (as-
falt), a także pH roztworów powstałych
z wód opadowych. W opracowaniu [22]
wykazano, że największe stężenie

WWA odnotowano w przypadku pH = 4.
Środki na bazie chlorku sodu, czyli so-
le, posiadające odczyn obojętny stoso-
wane do utrzymania dróg w okresie zi-
mowym mogą wpływać na właściwości
asfaltu i przyczyniać się do przenikania
niechcianych związków do wód po-
wierzchniowych. Zgodnie z badaniami
[23] rozpuszczanie soli zmniejsza trwa-
łość asfaltu przy długoterminowym
użytkowaniu nawierzchni. Niekorzyst-
nie to wpływa na właściwości na-
wierzchni, ponieważ wywierają one
największy wpływ na wodoodporność
mieszanek mineralno-asfaltowych,
a także na stabilność w wysokiej tem-
peraturze, zaś w mniejszym stopniu
na odporność na pękanie w niskiej tem-
peraturze [23].

Pomimo zwiększanych nakładów na
remont i budowę nowych dróg w Pol-
sce, odsetek dróg gruntowych, szcze-
gólnie gminnych jest wciąż duży. Brak
wystarczających środków na budowę
dróg zmusza zarządców do podejmo-
wania działań mających na celu utwar-
dzanie dróg gruntowych różnymi mate-
riałami dostępnymi na rynku. W tych
okolicznościach szerokie zastosowanie
znalazło kruszywo łamane [24]. Naj-
większym mankamentem tego rodzaju
nawierzchni, poza pyleniem, jest jed-
nak konieczność regularnych zabiegów
zapewniających równość nawierzchni.
Poszukiwanie trwalszego materiału,
bardziej odpornego na powstawanie
nierówności sprawiło, że do utwardza-
nia dróg gruntowych zaczęto stosować
destrukt asfaltowy, materiał, który
w związku z licznymi remontami pol-
skich dróg był łatwo dostępny. Klasy-
fikowanie destruktu jako odpadu nie
przeszkadzało zarządcom w jego stoso-
waniu przed 2021 r., czyli przed okre-
sem wejścia w życie rozporządzenia
[3]. Używane destrukty asfaltowe nie
podlegały podstawowym badaniom
i obecnie trudno określić, czy po wbu-
dowaniu są one bezpieczne dla środo-
wiska.

Celem badań przedstawionych w ar-
tykule była analiza wymywalności
związków organicznych stanowiących
składnik lepiszcza w destrukcie asfalto-
wym. Skoncentrowano się na ilościo-
wym oznaczeniu związków rozpuszcza-
jących się w różnych środowiskach, co

pozwoliło ocenić wpływ warunków at-
mosferycznych, głównie deszczu, na
stosowane destrukty asfaltowe. Mate-
riał do badań pobrano z 10 odcinków
dróg utwardzonych destruktem w Płoc-
ku. Dokonano oceny potencjalnych za-
grożeń dla środowiska związanych
z możliwością wymywania przez deszcz
związków organicznych do wód po-
wierzchniowych, a wynikającą z wbu-
dowania w nawierzchnię wtórnych ma-
teriałów.

Metody badań
W Polsce wytyczne dotyczące wbu-

dowania destruktu asfaltowego w kon-
strukcję nawierzchni zdefiniowano
w Rozporządzeniu Ministra Klimatu
i Środowiska [3]. Należy podkreślić, że
jest wiele warunków, koniecznych
do spełnienia, aby odzyskany materiał
asfaltowy nie był kwalifikowany
do odpadów. Wśród zapisów zawar-
tych w rozporządzeniu znajdują się
wymagania dotyczące zawartości za-
nieczyszczeń innych niż powstałe pod-
czas produkcji, stosowania i użytko-
wania mieszanek mineralno-asfalto-
wych, obecności wielopierścienio-
wych węglowodorów aromatycznych.
Wskazano też normy określające me-
tody pobierania próbek do badań oraz
wymagania dotyczące granulatów as-
faltowych.

W ramach programu badawczego
próbki poddano badaniu na obecność
wielopierścieniowych węglowodorów
aromatycznych (zgodnie z wytycznymi
zawartymi w Załączniku nr 2 rozporzą-
dzenia [3]) oraz oznaczono stężenie
związków organicznych, wykorzystując
roztwory o kwaśnym, obojętnym i zasa-
dowym odczynie. Próbki pobrano meto-
dą wiercenia z zagęszczonej warstwy
zgodnie z normą PN-EN 12697-27.
Za pomocą wiertnicy wywiercono
próbki rdzeniowe o średnicy 100 mm
i wysokości obejmującej pełną gru-
bość analizowanej warstwy na-
wierzchni [25].

Pobór próbek do badania prowadzo-
no na ulicach, znajdujących się w grani-
cach Płocka, gdzie do utwardzenia na-
wierzchni gruntowych użyto destruktu
asfaltowego. W ramach prac badaw-
czych w porozumieniu z Miejskim Za-
rządem Dróg w Płocku (instytucją za-
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rządzającą drogami publicznymi w gra-
nicach administracyjnych Płocka) zin-
wentaryzowano wszystkie drogi, które
w latach 2018 – 2023 zostały utwardzo-
ne destruktem asfaltowym. Lokalizację
poszczególnych ulic Płocka, z których
pobrano próbki, przedstawiono na ry-
sunku 1. Odpowiednio przygotowane

próbki wtórnego materiału asfaltowego
o masie 10 g zalano jednym z trzech
roztworów – zasadowym (NaOH), kwa-
śnym (HNO3) i obojętnym (H2O), co
ma odpowiadać różnym warunkom
eksploatacji nawierzchni. Stopień wy-
mywalności związków organicznych
analizowano po upływie jednego,
trzech i pięciu miesięcy od przygoto-
wania próbek. Następnie po upływie
określonego czasu badano fazę wodną,
w której umieszczone były próbki
w celu określenia poziomu wymywal-
ności związków organicznych. Analizę
wykonano w analizatorze TOC-L.
Próbki wyciągów wodnych umieszczo-
no w automatycznym podajniku pró-
bek i poddano analizie TC (węgiel cał-
kowity). Na skutek spalania TC w ru-
rze tworzył się dwutlenek węgla, który
po schłodzeniu i odwodnieniu prze-

mieszczał się przez skruber halogenów
prowadzący do jego detekcji w detek-
torze NDIR (nierozpraszającej pod-
czerwieni). Analogowy sygnał detek-
cji NDIR tworzył pik, którego pole jest
proporcjonalne do stężenia TC w prób-
ce. Na podstawie krzywych kalibracji
wyznaczono procentową zawartość

związków organicznych
w badanych destruktach
asfaltowych.

Badanie na obecność
wielopierścieniowych
węglowodorów aroma-
tycznych wykonano z wy-
korzystaniem metody
uproszczonej, zgodnie
z wytycznymi zawarty-
mi w rozporządzeniu
[3]. Przed przystąpie-
niem do badania próbkę
wysuszono i oczyszczo-
no z drobin naniesionych
podczas poboru oraz
transportu. Następnie
powierzchnię próbki po-
kryto preparatem PAK
DETECTOR SPRAY,
który ułatwia identyfi-
kację obecności smoły
na nawierzchniach dróg
przezwykrywanie związ-
ków wielopierścienio-
wych węglowodorów
aromatycznych (WWA).
Na skutek występowania

WWA o stężeniu 0,5 – 25 mg/kg prepa-
rat zmienia kolor z białego na żółty. Ba-
danie przeprowadzano w świetle dzien-
nym oraz w ciemnym pomieszczeniu
doświetlanym promieniami UV. Ko-
nieczność przeprowadzenia badania
w świetle UV wynika z wytycznych za-
wartych w Załączniku 2 rozporządzenia
[3], gdzie w przypadku braku zmiany
koloru preparatu w świetle dziennym,
próbki należy doświetlić promieniowa-
niem ultrafioletowym.

Wyniki
Wyniki badań na obecność wielopier-

ścieniowych węglowodorów aroma-
tycznych (tabela) wskazują, że w przy-
padku dwóch z dziesięciu analizowa-
nych ulic (Nizinnej i Browarnej), zaob-
serwowano zmianę koloru preparatu po-
krywającego powierzchnię próbek

z białego na żółty, zarówno w świetle
dziennym, jak i w UV (fotografia).
Oznacza to, że w strukturze materiału
zawarte są niepożądane związki WWA.
Uproszczona metoda badania umoż-
liwia jedynie wykazanie obecności
wielopierścieniowych węglowodo-
rów aromatycznych w destrukcie as-
faltowym.

Zgodnie z rozporządzeniem [3], aby
destrukt mógł zostać pozbawiony sta-
tusu odpadu, zawartość benzo(a)pirenu
(BaP) oraz łączna zawartość WWA nie
może przekraczać maksymalnego do-
puszczalnego stężenia wskazanego
w dokumencie. W związku z tym, że
preparat nie spowodował wyraźnej
zmiany barwy na całej powierzchni
próbki, a jedynie na jej fragmencie, nie
podjęto analizy ilościowej zawartości
poszczególnych WWA.

Na skutek wymywania związków wę-
gla z próbek destruktu w roztworze
NaOH stężenie związków organicznych
jest różne w zależności od miejsca po-
boru materiału oraz czasu przechowy-
wania próbki (rysunek 2). Po miesiącu
stężenie wynosiło 10 – 37 mg/L, po
trzech miesiącach wyniki zwiększy-
ły się od 10% (próbki z ul. Parcele),
do 180% (próbki z ul. Jeziornej)
w porównaniu ze stanem po miesiącu.
Po pięciu miesiącach odnotowano kolej-
ne zwiększenie stężenia od 4 (ul. Kra-

Rys. 1. Mapa Płocka z zaznaczonymi ulicami, z których po-
bierano próbki do badań; ulica: 1 – Zajęcza; 2 – Jeziorna;
3 – Nizinna; 4 – Boryszewska; 5 – Browarna; 6 – Krakówka;
7 – Parcele; 8 – Powiśle; 9 – Janówek; 10 – Urodzajna
Fig. 1. Map of Płock with marked streets where samples were
taken for testing; streets: 1 – Zajęcza; 2 – Jeziorna;
3 – Nizinna; 4 – Boryszewska; 5 – Browarna; 6 – Krakówka;
7 – Parcele; 8 – Powiśle; 9 – Janówek; 10 – Urodzajna
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Ulica Zmiana koloru w
świetle dziennym

Zmiana koloru
w świetle UV

Zajęcza brak zmian brak zmian

Jeziorna brak zmian brak zmian

Nizinna zmiana na kolor
żółty

zmiana na kolor
żółty

Boryszewska brak zmian brak zmian

Browarna zmiana na kolor
żółty

zmiana na kolor
żółty

Krakówka brak zmian brak zmian

Parcele brak zmian brak zmian

Powiśle brak zmian brak zmian

Janówek brak zmian brak zmian

Urodzajna brak zmian brak zmian
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kówka) do 167% (ul. Zajęcza) wzglę-
dem badania poprzedzającego.

Z badań wymywania związków or-
ganicznych z destruktów po przecho-
wywaniu próbek w roztworze zasado-
wym wynika, że najmniejszą podatno-
ścią na wymywanie w analizowanym

okresie charakteryzują się próbki z ul.
Powiśle. W przypadku ulic Krakówka
i Parcele, pomiędzy stopniem wymy-
wania po miesiącu a po pięciu mie-
siącach oddziaływania roztworu na
destrukt, zaobserwowano stosunkowo
niewielkie zmiany (do 7%). Wraz

z upływem czasu najszybciej
przyrastał stopień wymywania
z próbek z ulic – Zajęcza, Je-
ziorna, Boryszewska (ponad-
trzykrotne zwiększenie stężenia
po pięciu miesiącach wymywa-
nia w NaOH względem wyni-
ków po miesiącu).

Wyniki badań próbek, które
przebywały w roztworze HNO3
charakteryzują się mniejszą róż-
nicą względem próbek zanurzo-
nych w roztworze NaOH (rysu-
nek 3). Po miesiącu stężenie wy-
niosło 7 – 26 mg/L, po trzech
miesiącach zwiększyło się od 3%
(ul. Powiśle), do 270% (ul. Ni-
zinna) w porównaniu ze stanem
sprzed miesiąca. Po pięciu mie-
siącach odnotowano kolejne
zwiększenie stężenia od 10%
(ul. Janówek) do 50% (ul. Uro-
dzajna) względem badania po
trzech miesiącach. Ponadto
w przypadku próbek destruktu
z ul. Zajęczej po pięciu miesią-
cach wymywania nastąpiło

zmniejszenie stężenia wymywanych
związków względem badania prze-
prowadzonego po trzech miesiącach.
Oznacza to, że wypłukano znajdujące
się w próbce związki organiczne.

Z oznaczenia stężenia związków or-
ganicznych w destruktach po przecho-
wywaniu próbek w roztworze kwa-
śnym wynika, że największą podatno-
ścią na wymywanie charakteryzuje
się próbka pobrana z ul. Krakówka.
W próbce z ul. Nizinnej nastąpiło pra-
wie pięciokrotne zwiększenie stężenia
związków organicznych po pięciu mie-
siącach wymywania w HNO3. Wraz
z upływem czasu najwolniej przyrastał
stopień wymywania z próbek z ulic Po-
wiśle i Zajęczej.

Oznaczenie stężenia związków orga-
nicznych w destruktach przechowy-
wanych w wodzie destylowanej, czyli
środowisku obojętnym, charakteryzują
się najmniejszym rozrzutem wyników
spośród trzech analizowanych środo-
wisk (rysunek 4). Stężenie związków
organicznych po miesiącu wynosiło
15 – 34 mg/L, a po trzech miesiącach
zwiększyło się w stosunku do stanu
po miesiącu od 8% (ul. Powiśle)
do 38% (ul. Browarna). Po pięciu mie-

Próbki do badań na obecność wielopierścieniowych węglowodorów aromatycznych (WWA): a i d
– materiał do badań przed pokryciem białym preparatem; b i e – badanie w świetle dziennym;
c i f – badanie w świetle UV; a ÷ c – destrukt pobrany na ul. Boryszewskiej – brak zmian koloru;
d – e – próbki pobrane na ul. Nizinnej – wyraźna zmiana koloru na żółty
Samples for testing for polycyclic aromatic hydrocarbons (PAHs): a and d – material for testing before
covering with white preparation; b and e – examination in daylight; c and f – examination under UV
light; a ÷c – reclaimed sample taken at Boryszewska – no color changes; d – e – samples taken at Nizinna
– clear color changed to yellow

a) b) c)

d) e) f)

Stężenie związków organicznych w próbce destruktu poddanego działaniu NaOH [mg/L]

Rys. 2. Wyniki badań stężenia związków organicznych w próbkach destruktu
przechowywanego w roztworze NaOH o pH = 10 przez jeden, trzy i pięć miesięcy
Fig. 2. Results of testing the concentration of organic compounds in samples of reclaimed
material stored in NaOH solution at pH = 10 for one, three and five months
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siącach w przypadku dwóch próbek
(ul. Browarna i ul. Janówek) uzyska-
no zmniejszenie zawartości związków
organicznych względem wyników
oznaczeń prowadzonych po trzech
miesiącach przechowywania próbek
w wodzie (po upływie trzech miesięcy
przechowywania destruktu w wodzie

wymywanie związków organicznych
ustąpiło). Najmniej podatny na wy-
mywanie destrukt pochodził z ulicy Za-
jęczej. Woda na przestrzeni analizo-
wanych pięciu miesięcy najdynamicz-
niej wymywała związki organiczne
w próbkach pobranych na ulicy Kra-
kówka.

Podsumowanie
Destrukty asfaltowe wbudowane

na terenie Płocka przed 2021 r. nie zo-
stały pozbawione statusu odpadu. Ma-
teriał ten wykorzystywano na przestrze-
ni kilku lat i nie jest obecnie możliwe
określenie dokładnej daty wbudowania
badanych destruktów. Problematyczne
jest również wskazanie miejsca wbudo-
wania, czyli miejsca, z którego pobra-
no destrukt, i wieku pierwotnie wytwo-
rzonego materiału. Różny skład mie-
szanek mineralno-asfaltowych, ich czas
budowy oraz lokalizacja – zarówno
pierwotna, jak i ponownego wbudowa-
nia destruktów asfaltowych mają bez-
pośredni wpływ na wyniki badań stęże-
nia związków organicznych w analizo-
wanych roztworach. W zależności
od natężenia ruchu, rodzaju jeżdżących
po drodze pojazdów zmienia się struk-
tura nawierzchni i jej podatność na wy-
mywanie. Ponadto opady atmosferycz-
ne czy środki odladzające wykorzysty-
wane w okresie zimowym wpływają
na zmianę zawartości związków orga-
nicznych, co wskazano przez zastoso-
wanie w badaniach roztworów o odczy-
nie silnie zasadowym, kwaśnym oraz
obojętnym. W badaniu nie było próbki
destruktu, która w każdym z tych trzech
roztworów generowałaby podobne stę-
żenie. Wynika z tego, że w zależności
od wszystkich wcześniej wspomnia-
nych czynników i warunków eksploata-
cji, konkretne destrukty są mniej lub
bardziej podatne na wymywanie związ-
ków organicznych. Jak wynika z prze-
prowadzonych badań, największe wy-
mywanie związków węgla zaobserwo-
wano w środowisku zasadowym. Wska-
zuje to na brak wymywania węglanów,
które w tym środowisku występują
w postaci soli. Duże zwiększanie za-
wartości węgla całkowitego w odcie-
kach po wymywaniu świadczy o wy-
mywaniu związków powstających pod-
czas utleniania, czyli najprawdopodob-
niej kwasów organicznych o złożonej
i skomplikowanej budowie [26]. Wy-
mywanie w środowisku kwaśnym oraz
obojętnym wskazuje na niewielką ilość
wymywanych związków.

W celu oceny potencjalnych zagro-
żeń dla środowiska należy przepro-
wadzić analizę chemiczną substancji
wymywanych z próbek destruktu

Stężenie związków organicznych w próbce destruktu poddanego działaniu HNO3 [mg/L]

Rys. 3. Wyniki badań stężenia związków organicznych w próbkach destruktu
przechowywanego w roztworze HNO3 o pH = 4 przez jeden, trzy i pięć miesięcy
Fig. 3. Test results for the concentration of organic compounds in samples of reclaimed material
stored in a solution of HNO3 at pH = 4 for one, three and five months

Stężenie związków organicznych w próbce destruktu poddanego działaniu H2O [mg/L]

Rys. 4. Wyniki badań stężenia związków organicznych w próbkach destruktu
przechowywanego w wodzie destylowanej (H2O) o pH = 7 przez jeden, trzy i pięć
miesięcy
Fig. 4. Test results for the concentration of organic compounds in samples of reclaimed material
stored in distilled water (H2O) at pH = 7 for one, three and five months
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oraz weryfikację stężeń związków
WWA na obszarze dwóch ulic, gdzie
metoda uproszczona umożliwiła ich
wykrycie, ale jedynie o stężeniu po-
niżej 25 mg/kg, co wskazuje, że zgod-
nie z rozporządzeniem [3] destrukt nie
powinien być kwalifikowany jako od-
pad. WWA jako węglowodory aroma-
tyczne nie ulegają łatwemu utlenia-
niu w warunkach otoczenia, nawet
w wysokiej temperaturze w okresie
letnim [27, 28]. Najprawdopodobniej
więc wymywanymi będą związki po-
chodzące z lepiszczy asfaltowych
stosowanych w okresie powstawania
dróg, z których destrukty zostały po-
brane.

Na podstawie badań można stwier-
dzić, że największa wymywalność
związków organicznych z destruktów
asfaltowych występowała w przypadku
zastosowania roztworu silnie alkaiczne-
go. Oznaczenie prowadzone po miesią-
cu dało wyniki 10 ÷ 37 mg/L, po trzech
miesiącach zwiększyły się do na-
wet 180%, a po pięciu miesiącach odno-
towano kolejne zwiększenie od 10
do 167%. Oznaczenie prowadzone
na próbkach poddanych oddziaływaniu
kwasu o pH = 4 po miesiącu dało wyni-
ki 7 ÷ 26 mg/L, po trzech miesiącach
zwiększyły się one od 3 do 270%,
a po pięciu miesiącach odnotowano ko-
lejne zwiększenie od 10 do 50%. Naj-
mniejszy rozrzut wyników zaobserwo-
wano w przypadku destruktów podda-
nych oddziaływaniu wody destylowa-
nej. Po miesiącu stężenie związków or-
ganicznych wynosiło od 15 do 34 mg/L.
Po trzech miesiącach stężenie związków
organicznych zwiększyło się w stosun-
ku do stanu po miesiącu do maksymal-
nie 38%, a po pięciu miesiącach
do 49%. Odczyn wód opadowych oscy-
lował od pH = 4 do pH = 7, zatem wy-
mywanie związków organicznych z de-
struktów asfaltowych do wód po-
wierzchniowych na skutek opadów at-
mosferycznych nie stanowi tak dużego
zagrożenia dla środowiska, jak w przy-
padku roztworów silnie zasadowych.
Roztwory o pH = 4 oraz pH = 7 generu-
ją zwiększenie stężenia związków orga-
nicznych wymywanych z destruktu
na przestrzeni czasu znacznie mniej dy-
namicznie niż w przypadku roztworu
o pH = 10.
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